
 

Муниципальное казенное учреждение                          “Татарстан Республикасы 

“Управление образования                                             Чистай муниципаль районы 

Исполнительного комитета                                           Башкарма комитетының 

Чистопольского муниципального района                   мәгариф идарәсе”   

Республики Татарстан”                                                    муниципаль казна учреждениясе 

 

 

 ПРИКАЗ               БОЕРЫК 

 

 « 29 » марта 2019г.                            №440  

 

«Об  итогах  VIII зональных 

педагогических чтений 2019года» 

 

             В целях активизации вовлечения педагогов в освоение и применение современных 

образовательных технологий, обсуждение теоретических и практических проблем, в 

соответствии с планом работы МКУ  «Управление образования Исполнительного 

комитета Чистопольского муниципального района», на основании приказа Управления 

образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района РТ  от  

31.01.2019г.№132 «О проведении VIII зональных педагогических чтений 2019 года»  29 

марта 2019  года   на базе МБОУ «Лицей №1» прошли VIII зональные педагогические 

чтения теме «Профессиональный  стандарт как инструмент профессионального роста 

современного педагога: новые требования, новые возможности, новая ответственность».  

Работа была организована по следующим секциям: 

 дошкольное образование; 

 начальное образование; 

 общее среднее образование:  

«Предметы гуманитарного цикла» (русский язык и литература, татарский язык и 

литература, английский язык, история, право,  МХК, искусство). 

«Предметы естественно-научного  цикла» (математика, информатика, физика, 

химия, биология, география, технология, ОБЖ физическая культура).  

 воспитательная работа и дополнительное образование; 

 секция молодых педагогов. 

 

В чтениях приняли участие 160 педагогов Чистопольского, Нурлатского, 

Алексеевского,  Новошешминского, Спасского муниципальных районов. 

Работа секций прошла в творческой обстановке. Высказанные на них идеи, 

бесспорно, дадут новый толчок для развития исследовательской деятельности педагогов  

по обобщению педагогического опыта. Во всех выступлениях раскрывалась актуальность 

заявленной темы. 

Независимыми экспертами и участниками педагогических чтений были отмечены: 

удачная форма их проведения, вызвавшая активный интерес аудитории, профессионализм 

и мастерство   выступивших педагогов. 

В целях подведения итогов зональных педагогических чтений и дальнейшего 

совершенствования и развития методической работы независимыми экспертами 

рекомендовано на основании представленных выступлений:  

- подготовить материалы для выпуска сборника лучших работ педагогических 

работников. 

-   акцентировать внимание на актуальность изложенной информации для 

муниципального сообщества учителей. 

 На основании протоколов предметных комиссий – 

Победителями   педагогических чтений стали:  

- Булатова А.Р., воспитатель МБДОУ №6; 

- Салтыкова Н.Н., старший воспитатель МБДОУ №11; 



- Демидова М.О., воспитатель МБДОУ №26; 

- Хамидуллина Л.Г., воспитатель МБДОУ №7; 

- Иванова О.В., воспитатель МБДОУ №26; 

- Зимнякова Е.А., воспитатель МБДОУ №20; 

- Воробьева Е.Е., старший воспитатель МБДОУ №4; 

- Михеева И.В., воспитатель МБДОУ №26; 

- Гайнуллина А.Ю., воспитатель МБДОУ №14; 

- Реброва Н.М., учитель математики МБОУ «Черемуховская СОШ» 

Новошешминского муниципального района РТ; 

- Шамсутдинова Э.Р., учитель информатики МБОУ «Гимназия №3»; 

- Арнюскина Н.В., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №1»; 

- Смирнова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №3»; 

- Мокеева Л.Н., учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №2»; 

- Однакина С.А., учитель истории МБОУ «СОШ №5»; 

- Семенова Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №1»; 

- Уварова Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Чистопольско-

Высельская СОШ»; 

- Зайкова Е.А., учитель географии ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Шарифуллина Г.А., учитель татарского языка МБОУ «Гимназия №3»; 

- Шишлова Н.А., учитель ИЗО МБОУ «СОШ №16»; 

- Волков М.А., руководитель Благотворительного фонда «Ангел» г.Болгар Спасского 

муниципального района РТ; 

- Микушева А.В., учитель истории МБОУ «СОШ №5»; 

 

Призеры педагогических чтений: 

- Игнатьева Е.М., воспитатель МАДОУ №20; 

- Галанцева А.А., воспитатель МБДОУ №5; 

- Горина И.В., воспитатель МБДОУ №4; 

- Трондина Т.Н., воспитатель МБДОУ №2; 

- Наумкина Т.С., МБДОУ №7; 

- Шакурова М.В., МБДОУ №5; 

- Буренкова Н.С., воспитатель МБДОУ №16; 

- Малова А.А., музыкальный руководитель МБДОУ №5; 

- Галимова Р.И., воспитатель МБДОУ №6; 

- Агафонова Н.П., воспитатель МБДОУ №28; 

- Салахеева Г.И., воспитатель МБДОУ №2; 

- Петрова А.Н., воспитатель Данауровская школа-детский сад; 

- Сарыкова М.И., воспитатель МБДОУ №26; 

- Захарова Н.В., воспитатель МАДОУ №20; 

- Хайрутдинова А.А., воспитатель МАДОУ №20; 

- Егорова С.А., воспитатель МБДОУ №28; 

- Койтемирова А.А., воспитатель МБДОУ «Новошешминский детский сад»; 

- Валиева О.К., воспитатель МБДОУ №17; 

- Тогулева А.А., воспитатель МБДОУ №19; 

- Аверьянова А.А., воспитатель МБДОУ №19; 

- Багаутдинова Г.Д., воспитатель МБДОУ №28; 

- Калимуллина Д.Р., МБДОУ №26; 

- Горшенина А.В., воспитатель МБДОУ №27; 

- Спиридонова В.Н., воспитатель МБДОУ №1; 

- Крашенинникова И.В., воспитатель МБДОУ №1; 

- Курмакаева Э.Т., МБДОУ №22; 

- Ткачева И.Г., учитель математики МБОУ «Лицей №1»; 



- Заббарова Н.Г., учитель математики МБОУ «Юлдузская СОШ»; 

- Межекова О.В., Горшкова Г.М., учителя математики МБОУ «Гимназия №3»; 

- Голощапова Г.А., учитель математики МБОУ «СОШ №5»; 

- Шабаев И.А., учитель математики ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Валиева Р.Н., учитель информатики МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ»; 

- Бутякова В.Г., учитель информатики МБОУ «СОШ №4»; 

- Гумерова М.Р., учитель физики МБОУ «ООШ №6»; 

- Шепелина С.Л., учитель физики ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Корнева С.В., учитель английского языка МБОУ «Черемуховская СОШ» 

Новошешминского района РТ; 

- Хамадеева Э.Р., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №3»; 

- Емельянова Е.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ №16»; 

- Давлетова Л.Р., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №2»; 

- Гатиятуллина Ю.А., учитель английского языка ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Шарапова З.С., учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №2»; 

- Скворцова О.В., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №5»; 

- Семенова М.П., учитель начальных классов МБОУ «Екатерининская ООШ» 

Новошешминского муниципального района РТ; 

- АшмаринаН.Г., учитель начальных классов МБОУ «Трехозерская СОШ» 

Спасского муниципального района РТ; 

- Капитонова Г.А., учитель истории МБОУ «Лицей №1»; 

- Янилкина Н.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №5»; 

- Хуснуллина И.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №5»; 

- Чичерова Т.И. учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №3»; 

- Лазарева Ю.А., учитель русского языка и литературы ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Шанина Р.А.,  учитель географии МБОУ «Гимназия №1»; 

- Киселева Т.Л., учитель химии и биологии МБОУ «Екатерининская ООШ» 

Новошешминского муниципального района РТ; 

- Андриянова О.Л.,   учитель химии ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Хабибуллин Л.А., учитель географии МБОУ «Муслюмкинская СОШ»; 

- Гайфуллин М.С., учитель географии МБОУ «СОШ №5»; 

- Муллагилов Р.Я.  учитель биологии МБОУ «Верхнекондратинская ООШ»; 

- Загидуллина Г.А., учитель начальных классов  МБОУ «Адельшинская СОШ»: 

- Хурасеева К.В., учитель технологии МБОУ «СОШ №16»; 

- Шайхутдинов И.Г., учитель физической культуры МБОУ «Каргалинская 

гимназия»; 

- Казакова С.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №5»; 

- Верина Е.Г.,  учитель начальных классов МБОУ «Юлдузская СОШ»; 

- Якличева В.М., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» г.Болгар Спасского муниципального района РТ; 

- Вахитова Л.Р., социальный педагог  МБОУ «Гимназия №3»; 

- Кузнецова Н.В., педагог-психолог и учитель ИЗО МБОУ «Болгарская СОШ №1»  

Спасского муниципального района РТ; 

- Онюшкина Е.А., учитель начальных  классов МБОУ Чистопольско-Высельская 

СОШ»; 

- Иванова Е.Г., педагог-библиотекарь ГБОУ «ЧКШИ»; 

- Слепнева Н.А., учитель английского языка МБОУ «Трехозерская СОШ» Спасского 

муниципального района РТ; 

- Гришина Е.А., учитель математики МБОУ «Трехозерская СОШ» Спасского 

муниципального района РТ; 

 

Лауреаты педагогических чтений: 

- Галиуллина А.А., воспитатель МАДОУ №20; 

- Халиуллина Г.Р., воспитатель МБДОУ №1; 

- Главнова С.В., воспитатель МБДОУ «Чистопольско-Высельский детский сад»; 



- Савельева И.И., воспитатель МБДОУ №7; 

- Камасина А.Х., воспитатель МБДОУ №27; 

- Королева О.А., воспитатель МБДОУ №23; 

 

 Победителям, призерам, лауреатам  VIII зональных педагогических чтений 

вручены дипломы. Тексты выступлений перечисленных выше участников 

рекомендованы для опубликования в сборнике по итогам чтений. 

      На основании выше изложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение   жюри по итогам   педагогических чтений. 

2. Методисту МКУ «Управление образования ИК ЧМР РТ» Лачугиной Е.Е. издать 

сборник лучших авторских докладов по итогам проведения педагогических чтений. 

3. Объявить благодарность  Г.С.Габитовой директору МБОУ «Лицей №1»,  

заместителю директора по учебной работе Т.Е.Сахаровой за создание 

благоприятных условий проведения  педагогических чтений. 

4. Отметить целесообразность проведения чтений и их соответствие заявленным 

целям и задачам. 

5. Руководителям образовательных учреждений необходимо обеспечить привлечение 

представителей всего педагогического сообщества к участию в данной форме 

педагогического общения. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на   Кондрашину Н.И. 

начальника отдела учебно-методического обеспечения  МКУ «Управление 

образования ИК ЧМР РТ». 

 

Заместитель руководителя Исполнительного комитета  

Чистопольского муниципального района РТ по образованию- 

начальник Управления образования                                                             О.В.Купцова 

 

С приказом ознакомлена                                                                        Н.И.Кондрашина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

Елена Евгеньевна Лачугина 

Тел.5-26-24 


